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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Volnočasové chování středoškolské mládeže

na příkladu města Most“. Když jsem si vybírala tuto práci, dobře jsem si uvědomovala,

že jsem sama ještě nedávno byla středoškolákem. Vybavuji si téměř vše, co se odehrálo

v mém životě během tohoto období a můžu říci, že ho považuji za zatím nejlepší období

mého života. Přechod ze základní na střední školu je takovým počátečním zkušebním

vstupem do světa dospělých. Mladý jedinec mění školní prostředí a dostává se tak do

kolektivu nových lidí. Je do něj vkládána větší důvěra ze strany dospělých, ale zároveň

je zatěžován větší zodpovědností. Tato změna je zpočátku velmi šokující, ale poté se

mladí jedinci rychle přizpůsobí. V průběhu tohoto středoškolského období začínají také

rozumně uvažovat o svém povolání a postupně si vytváří celkovou představu o svém

budoucím životě. Takto bych lehce shrnula pocity středoškoláků, které jsem měla i já.

Cílem mé práce je analyzovat volnočasové chování středoškoláků. Právě jedinci

v tomto věkovém období si začínají uvědomovat, co je pro ně opravdu důležité a svůj

volný čas se snaží naplňovat podle svých představ. Bohužel i mládež se setkává

s mnoha problémy ve svém životě. Představy o volném čase jsou u každého jedince

individuální a každý tak reaguje na tyto problémy jiným způsobem. Ať už to jsou

problémy vzniklé v rodině, škole, partě či jen mezi vrstevníky, mohou se projevovat

prostřednictvím nežádoucích jevů. Celkově pak dochází k negativnímu dopadu na celou

společnost, která počítá v budoucnosti s efektivitou a produktivitou této mládeže. Proto

je velice důležité mládež i v tomto věku určitým způsobem ovlivňovat a usilovat o to,

aby svůj volný čas naplňovali kvalitně, a to pomocí volnočasových aktivit.

Práce se v teoretické části zabývá především objasněním problematiky chování

mládeže ve volném čase. Každý jistě sám dokáže vysvětlit význam volného času. Přesto

je vhodné v úvodu upřesnit tento pojem na základě odborné literatury a informovat o

faktorech, které pomáhají volný čas rozvíjet. Další část práce je zaměřena na mladé

jedince, jejich eventuelní překážky při trávení volného času a volnočasové aktivity,

prostřednictvím kterých se volný čas vyplňuje. Druhá kapitola se již zaměřuje na

mládež v adolescentním věku. Nejprve upřesňuje jejich charakteristické znaky a poté se

zabývá systémem hodnot těchto mladých jedinců. Větší pozornost je věnována

nežádoucím vlivům a mediálním volnočasovým aktivitám.
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 V praktické části nejprve krátce charakterizuji město Most a uvedu některé

možnosti, jak trávit volný čas v Mostě. Následně budu na základě dotazníkového šetření

analyzovat chování středoškolské mládeže ve volném čase. Zjištěné výsledky jsou pro

lepší interpretaci znázorněny pomocí grafů a tabulek. Dozvíme se tak, co považují

středoškolští studenti v životě za nejdůležitější, jakou mají představu o svém volném

čase, jakým způsobem a kde tráví zejména svůj volný čas, jaké volnočasové aktivity

realizují a v neposlední řadě jak hodnotí nabídku volnočasového vyžití ve městě Most.

V závěru práce se pak budu snažit obecně shrnout poznatky získané na základě

tohoto výzkumu.
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1 CÍL A METODIKA PRÁCE

Cílem práce je na základě empirického dotazníkového šetření provést analýzu

volnočasového chování středoškolské mládeže. K tomuto výzkumu byli vybráni

studenti středních škol v Mostě. Při psaní jsem se řídila pokyny uvedenými v publikaci

„Metodika k vypracování bakalářské a diplomové práce“, jejímž autorem je doc.

PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Na základě studia nejrůznějších odborných knih a materiálů, týkajících se nebo

souvisejících s problematikou volného času byl sestaven dotazník, který je součástí této

práce, viz příloha C. Při tvorbě dotazníku byly brány v úvahu případné existující rozdíly

mezi trávením volného času během pracovního dne, kdy žáci chodí do školy a během

víkendu. Dalšími faktory, které by mohly ovlivňovat volný čas a způsob jeho trávení

jsou pohlaví, věk a finanční možnosti studentů. Dotazník obsahoval všechny tři základní

typy otázek - otevřené, uzavřené a polootevřené. Vzhledem k tomu, že byly použity

otevřené a polootevřené otázky, budou muset být jednotlivé odpovědi dotazovaných

žáků kategorizovány. Převážně však byly v dotaznících použity uzavřené otázky, které

umožňují snadnější vyhodnocování.

Na základě seznamu středních škol v Mostě jsem se snažila vybrat školy tak, aby

byl podíl chlapců a dívek vyrovnaný. Výzkum jsem původně měla provádět na třech

středních školách. Bohužel z důvodu špatné komunikace jsem dotazníkové šetření

nemohla uskutečnit na Střední průmyslové škole, kde převládá podíl chlapců. Pro

projekt bakalářské práce byl umožněn přístup k žákům prvních až třetích ročníků dvou

středních škol v Mostě, a to Střední zdravotnické školy a Obchodní akademie.

Dotazování probíhalo hromadně. Žákům byl na začátku hodiny rozdán dotazník,

pro jehož vyplnění měli zhruba 10 minut. Před vyplněním byli dotazovaní žáci

seznámeni se způsobem označování odpovědí. V případě, že nebylo uvedeno jinak, bylo

možné u každé otázky označit jen jednu odpověď.

Po získání vyplněných dotazníků bylo možné přistoupit k jejich vyhodnocování.

Při kontrole vyplněných dotazníků byly vyřazeny ty, které byly neúplné a nesmyslné.

K analyzování volnočasového chování žáků na středních školách bylo použito celkem

170 dotazníků. Zjištěné výsledky byly zobrazeny v grafech a tabulkách pomocí MS

Office Excel a následně interpretovány.
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2 VOLNÝ ČAS

2.1 Pojem volný čas

K vysvětlení pojmu volný čas neexistuje přesná a všemi přejímaná definice.

První vymezení volného času pochází již z období starověku, kdy volný čas sloužil ke

čtení veršů a poslouchání hudby. Ve středověku byl volný čas chápán jako doba, která

je věnovaná rozjímání a modlení, ale také už různým zábavám a hrám. Teprve

v průběhu 19. a zejména 20. století došlo ke skutečnému rozšíření a zhodnocení volného

času, který se tak stal významnou dimenzí každého lidského života. Významný

francouzský sociolog volného času Joffre Dumazedier definuje volný čas jako jen

určitou část mimopracovní doby, do které dále patří osobní potřeby a povinnosti,

především biologické potřeby a rodinné povinnosti. Obecně lze volný čas popsat jako

čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají z jeho

sociálních rolí, především z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život, ale

naopak vykonává činnosti, které si sám vybere. Tyto činnosti dělá dobrovolně a rád,

přinášejí mu pocit uspokojení a uvolnění. (Nahrstedt, 1972)

Do volného času se běžně zahrnují zájmové činnosti, odpočinek, rekreace,

zábava, zájmové vzdělávání, dobrovolná společensky prospěšná činnost i časové ztráty

s těmito činnostmi spojené. Dá se v podstatě říci, že je to čas, který má člověk po

splnění všech jeho povinností. Tyto povinnosti mohou představovat práci a činnosti

související s prací, domácí povinnosti, ale také činnosti zabezpečující biologickou

existenci člověka (jídlo, spánek, hygiena, zdravotní péče). Není však vyloučeno, že si

lidé z těchto činností nemohou vytvořit svého koníčka. (Pávková, 2008)

Předpokladem rozvoje volného času je především růst jeho rozsahu. Jednou

z příčin rozšiřování volného času bylo zkracování pracovní doby u dospělých a hlavně

jejího odstraňování u dětí a mladistvých. Zkracování doby námezdní práce umožnilo

přeměnu významné části života jedinců z času nutnosti a podřízenosti v čas, který

mohou naplňovat na základě vlastní volby a dobrovolné účasti. Z dlouhodobého

hlediska však vývoj pracovní doby neprobíhal jednostranně, protože v některých

etapách vývoje pracovní doby docházelo dokonce k jejímu prodlužování. V 50. a 60.

letech 20. století došlo k postupnému zkrácení pracovního týdnu na pětidenní. Volný

čas se začal více rozšiřovat mezi dospělé i mladistvé příslušníky společnosti, výrazně se


[…]


zdraví 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4. Kde trávíš nejčastěji svůj volný čas? (označ křížkem pouze jednu

z nabízených možností!)

PRAC. DEN SOBOTA NEDĚLE

doma

mimo domov (ve městě)

mimo město
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5. S kým trávíš především svůj volný čas? (je možné více odpovědí)

PRAC. DEN SOBOTA NEDĚLE

sám, sama

se sourozencem, rodinou

s kamarádem, kamarádkou

s přítelem, přítelkyní

s více přáteli

6. Kde se nejčastěji setkáváš se svými přáteli?

a) doma (u tebe nebo u nich)

b) ve virtuálním světě (chatování, apod.)

c) v restauraci, kavárně či jiném podobném zařízení

d) v obchodním centru

e) venku, na ulici

7. Jak často ve svém volném čase realizuješ následující aktivity?

1 – velmi často

2 - často

3 – občas

4 – minimálně

5 – nikdy

PRAC. DEN SOBOTA NEDĚLE

návštěva kina

návštěva galerie, výstavy, muzea

návštěva divadla

návštěva diskoték a tanečních

klubů

návštěva restaurací a barů

návštěva kaváren a cukráren

schůzka s partnerem/partnerkou

scházení se s přáteli

aktivní sportování

mimoškolní vzdělávání

studium a příprava na školu

péče o domácí mazlíčky

sexuální aktivity

nakupování

procházky

domácí práce (pomoc rodičům)
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8. Kolik hodin se věnuješ ve svém volném čase následujícím činnostem, když

jsi doma?

PRAC. DEN SOBOTA NEDĚLE

pasivní odpočinek, nicnedělání

četba

sledování TV, filmů

poslouchání hudby

počítačové hry, Xbox apod.

chatování, komunikace s přáteli

domácí práce (pomoc rodičům)

hobby, koníčky (doplň prosím)

………………………………

9. Kolik hodin denně se věnuješ následujícím aktivitám na internetu?

HODINY

chatování, komunikace s přáteli

hraní her

nakupování

„brouzdání“ po internetu

věnování se úkolům do školy

(např. seminární práce)

10. Věnuješ se pravidelně některé aktivitě (sportovní, kulturní, zábavné)?

 ano , jaké?……………………………………..  ne

11. Máš nějakou oblíbenou činnost či nějaký koníček, kterému se věnuješ ve

svém volném čase?

 ano , jakou?……………………………………..  ne

12. Jestliže se věnuješ některé aktivitě pravidelně, z jakého důvodu? (je možné

více odpovědí)

 přátelé se věnují stejné aktivitě

 na přání rodičům

 uspokojování svých vlastních potřeb (fyzická kondice, relaxování, apod.)

 věnuji se ji, již od malička

 baví mě to

13. Kde získáváš peníze na aktivity, které je vyžadují? (je možné více odpovědí)

 kapesné od rodičů

 tyto aktivity mi platí rodiče

 chodím na brigádu

 takové aktivity nerealizuji
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14. Jak jsi celkově spokojen(á) s trávením svého volného času?

a) i když mám řadu možností, jak trávit svůj volný čas, nejsem příliš spokojen(á)

b) jsem spokojen(á) se svým volným časem a mohu si ho uspořádat podle svých

představ

c) mám málo volného času, na to abych mohl(a) dělat vše, co bych si přál(a)

d) nemám dostatek financí, abych trávil(a) volný čas podle svých představ

e) občas nevím, co si se svým volným časem počít

f) s žádným z výše uvedených výroků se nemohu ztotožnit

15. Jak celkově hodnotíš možnosti trávení volného času v Mostě?

a) jsem velmi spokojen/a

b) jsem spokojen/a

c) jsem spíše spokojen/a

d) jsem spíše nespokojen/a

e) jsem velmi nespokojen/a

16. Jak hodnotíš nabídku možností trávení volného času v Mostě? (označ

křížkem)

ano spíše tak napůl spíše ano

mnohostranná málo pestrá

dostatečná, plně

uspokojující

nedostatečná

zajímavá nezajímavá

moderní nemoderní

mnoho příležitostí

pro navazování

kontaktů

málo příležitostí

pro navazování

kontaktů

dobrá špatná

levná drahá

17. Co ti v Mostě chybí? Co bys rád/a změnil/a?

…….........................................................................................................................

18. Co říkají tví rodiče na způsob trávení tvého volného času?
a) je jim úplně jedno, co ve volném čase dělám
b) souhlasí a podporují mé počínání ve volném čase
c) nemají nic proti mému trávení volného času, ale chtějí vědět, co a kde dělám
d) odmítají některé mé aktivity ve volném čase
e) jsou proti všemu, co ve volném čase dělám

19. Pohlaví:

20. Věk: ….....................

Děkujeme za spolupráci.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá volnočasovým chováním středoškolské mládeže na

příkladu města Most. Právě jedinci v tomto věkovém období si začínají uvědomovat, co

je pro ně opravdu důležité a svůj volný čas se snaží naplňovat podle svých představ.

Teoretická část slouží k uvedení do této problematiky a je zde zdůrazněn vliv

médií a negativních vlivů na středoškolskou mládež.

Praktická část je nejprve věnována krátké charakteristice města Most. Následně

pak bude analyzováno a současně vyhodnocováno chování středoškoláků ve městě

Most na základě dotazníkového šetření.

Abstract

This task is dealing with leisure behavior of high school teenagers in the city of

Most. Firstly individuals in this life period start to realize what is important for them

and that is why they try to spend the leisure time in their opinions.

The theoretical part will lead us into the problems where the emphasis is given to

the influence of medias and other negative effects on high school teenagers.

The practical part is firstly dedicated to the characteristic of Most. Subsequently

the behavior of teenagers in the city of Most will be analyzed and evaluated on grounds

of questionnaire research.