HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Lucie ŠEDIVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností - POS
Téma bakalářské práce: Volnočasové chování středoškolské mládeže na příkladu města Most

Hodnotitel – oponent: Ing. Lukáš Kaňka
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
B) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
C) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
D) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
E) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
F) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
G) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
H) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
I) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
J) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
K) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
L) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
M) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
N) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
O) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem bakalářské práce je analýza volnočasového chování středoškoláků. V teoretické části se autorka zabývá zejména problematikou chování středoškolské mládeže ve volném čase. V praktické části je charakterizováno město Most a na základě dotazníkového šetření je podrobně zanalyzováno chování středoškoláků ve volném čase. Velice kladně lze hodnotit přehledné zpracování výsledků dotazníkového šetření do grafů. Zajímavě zpracovaná je např. analýza setkávání studentů v závislosti na jejich věku na str. 36. Naopak negativně lze posoudit to, že v praktické části se nebojuje stejné členění volnočasových aktivit, které je definované v teoretickém základu práce. Dalším doporučením pro lepší vizuální podobu práce je setjná grafická úprava používaných tabulek. Předloženou práci navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1 Na str. 8 uvádíte, že bylo k analyzování volnočasového chování středoškoláků použito 170 dotazníků, které byly vyselektovány z původního počtu odevzdaných dotazníků. Uveďte, kolik dotazníků bylo celkem vyplněno, kolik jich bylo vyřazeno a jaká tedy byla jejich návratnost?

V Plzni, dne 21. května 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).